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LAIKS

[ZNAKT NO
GARDEROBES

Ko nupat piedzivojis neparasti sasartusais garderobists,
kurs péc izrades jums pasniedz mételi? Nacionala teatra
iestudéjuma Garderobisti paraleli rit dzive partera un kulisés,
uz skatuves un realitate rs Toms Cevers
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lava Mella lugas Gardero-
bisti iestudéjums Paulas
Plavnieces rezija Latvijas
Nacionala teatra Aktieru
zalé ir pieteikts intrigéjo-
§i. Radosa komanda aici-
na atgriezties mazliet vai-
rak neka divdesmit gadu
sena pagatné, kura no ba-
let sakuSajam atminam
izcelas zimigi misu kopigas véstures no-
tikumi, un piedava ieskatities vél noslé-
pumainaka vieta — 81 teatra garderobg, kas
isti teatrala gard, ta vien Skiet, gaida péde-
jo steidzigo skatitaju aizveram aiz sevis
durvis uz zali, lai atdzivotos. Garderobei
pieskirta arl slépna, savu personigo do-
mu, jiitu un velésanos glabatavas nozime,
bet tas priekSkara atvérSanai vajadziga
drosme un apnémiba.

PARPRATUMU KOMEDIJA

2002. gada bijam drosa cela uz eiropeiza-
ciju, parmainam, ko péc daziem gadiem
formali nostiprinaja daliba ES un NATO.
Dramaturgs acigi ir atradis vel kadu loka-
lu pieturas punktu - $aja laika Latvijas
Nacionalais teatris atstaj vesturiskas tel-
pas Kronvalda bulvari un turpmakas di-
vas sezonas pavada VEF Kultiras pill. Ta-
dejadi saturam pievienots vél viens laik-
telpu konkrétak raksturojoSs informati-
vais slanis.

Tacu - izraudzito veésturisko fonu diem-
7el nav izdevies izmantot, lai ietekmétu
piedavato notikumu gaitu, un tas klast
par sentimentalu dekoraciju, ko nostipri-
na scenografes un kostimu makslinieces
Ingas Silinas atlasitie kostimi, kuros iezi-
méjas gadsimtu mijai raksturiga aizkusti-

1 Pardomas rosino$akaja izrades Garderobisti dala saspéléjas teatris un dzive. Attéla - Sandijas Dovganes Inga, Matisa Budovska Edijs un Ainara Anéevska Andis. Foto - Matiss Markovskis

nosa eklektika. Var tikai minét vai, sasau-
coties ar lugas siZetu, §1 gadsimta sakums
ka atskaites punkts ir izvéléts, lai uzsver-
tu, ka sabiedriba, milziga informacijas
apjoma dzita, ir daudz ko piedzivojusi un
daudz kam pielagojusies un tapéc ka
maksla, ta dzivé izzid neaizskaramas tée-
mas un sargajamas robeZzas. Visnotal tri-
vialais sizets, ko varétu uztvert ka naivu
sveicienu dumpigajai un reizé biklajai
jaunibai, izrades gaita fragmentéjas par-
pratumu komédijai piederigas epizodes.
Rezultata risinatas Skietami parlaicigas
attiecibas, kuras nav iesp&jams dabiit to,
ko velétos, savukart to, kas krit rokas, sa-
nemt nav vélésanas, skiet talas un neno-
pietnas, salidzinot ar Sodienas dzives
problematiku. Tapéc, skatoties izradi,
mulsina, ka tas materialu radijusi un ie-
studéjusi jauni cilveki, kuru veikuma ir bi-
jusi pievilcigi un domasana atraisiti darbi.

Ta ari izrade rit, varoniem Skérsojot pla-
to spéles telpu no vienam kulisém lidz ot-
ram un dazadas kombinacijas apdzivojot
autentisko garderobes iekartu skatuves
centra. Teatra pagrabstava aspratigi ir ri-
sinata aina $norbéninos, kur, priekskara
sarkana samta stérbelés iekarti un horeo-
grafa Rudolfa Gedina instruéti, varoni ba-
lanse fiziologisko un emocionalo lidzsva-
ru, faktiski minajoties uz vietas... Savu-
kart dramaturga ievitos varonu un dazu
apcerigu skatitaju ieksejos monologus ak-
tieri izpilda mikrofona atsvesinata balsi, it
ka piesakot jaunu ainu mazai izradei, ko
sauc par dzivi.

SKELMIGIE SKATI
Matisa Budovska garderobista Edija ma-
nierigie Zesti un mimika, Skelmigie skati
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KATRS
VARONIS
PIEDZIVO
FIASKO,
KAS MAINIS
TURPMAKO
DZIVI

un par pieri kritosas matu skipsnas, kas
muzigi neliek mieru, visai uzstajigi un
prognozéjami signalize, kur vedis siZets,
un ne jau vina vienaudzes koléges Alises
sen ka piedavatajos apskavienos. Sakuma
intrigu par «pariem, kuri dabtsies» vel
uztur skatitagju maldinaSana, varoniem
sastingstot un prozektoru gaisma vienam
otra veroties dzildomigiem skatieniem.
Tacu turpinajuma stasts klGst gauzam
melodramatisks un, sapinoties neskaita-
mu parpratumu apsaubamaja iesp&jami-
ba, arl absurds, ja reiz ieceréts nopietni.
Turklat, kaut ar1 rezisore ir saglabajusi ne-
ratno garderobistu defilé skatitaju nodo-
tajas virsdrébés, tehniski sarezgitak risi-
nama un izteli rosinosa keglu spéle ar
skatitaju ielas apaviem diemzél palikusi
vien Klava Mella manuskripta lappuseés.

Laikmetiga teatra leksikona iesvaiditais
garderobists, barmenis un dramaturgijas
students, kur§ gaida, kad postmoder-
nisms parnems Latvijas teatra skatuves,
Matisa Budovska izpildijuma, kas nevai-
ras no veseligi ironiskas attieksmes, atkla-
jas ka makslas piedavatas brivibas savil-
nots sava dzives cela meklétajs. Jau sno-
biskaku un rafinétaku nakama makslinie-
ka versiju redzam $1 aktiera sezonas ieva-
da nospélétaja pasaulslavena reZisora
Kristofera Marlova tela rezisora Matisa
Kazas izrade Maiga vara, kura viena no si-
Zeta linijam ir saistama ar misdienu pro-
vokativa makslinieka paradoksalo slépsa-
nos no savas privatas dzives.

Rezisore Paula Plavniece, par laimi, ir
pasargajusi aktieri un varoni no luga iece-
rétas emociju plositas un asarainas sce-
nas, Edijam publiski laujoties bezcerigai
sakavei péc tam, kad vins, ta teikt, ir izna-
cis no garderobes, bet vina patiesais inte-
reses objekts nav izradijis ne tikai simpa-
tijas, bet ar1 sapratni un lidzjatibu ne. Ci-
tadi Sis tragiski iecerétais jutu izvirdums,
parsteidzot gan apkartéjos, gan sevi pasu,
buitu griiti savienojams ar stoiciska miera
ieturéto dramaturga piedavato epilogu.
Izrades Edijs gan sanemas vienai slapjai
bucai, bet vina iek$éjo dramu aktieris
Ipatnéji vizualizé ar izbill vai nelabuma
parvérstiem vaibstiem.

Ainars Ancevskis vakara administratora
Anda loma materialam censas pieiet dzili
psihologiski un dzivigumu télam pieskir
ar sev raksturigajam sirsnigi komiskajam
intonacijam, it ka par spiti izirusajam at-
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tieclbam un $o parmainu varda pienem-
tajam lemumam pamest ilggadéjo darba-
vietu, ar kuru saaugusi vina sirds.

Elizabete Milta Alises loma atklajas ne-
piespiesta skatuviska eksistence, bet ji-
tams, ka no viena emocionala stavokla ot-
ra toposa aktrise vél pariet mehaniski, ne
tik daudz iek$éji pamatoti. Jauna maksli-
niece Sosezon ir redzama ari psihodeélis-
kaja celojuma pa paralélajam atminam
rezisora Martina Gltmana izrade Zuduso
skatu darbnica (Dirty Deal Teatro). Tur
jaunekligai dzives uztverei piemérotakie
apstakli bija pateicigi kautrigas un nepie-
radinatas skatuves divas neikdieniska téla
radiSanai. Tomér ir apsveicama teatra
pieeja studentiem laikus dot nelielas, bet
ne marginalas lomas aktualaja repertu-
ara. Lidzigi ar augstu atbildibas izjatu
Agate Marija Buk3a un Ridolfs Sprukulis
jau pieminétaja Maigaja vara saspéléjas
ar pieredzejuSajiem kolégiem Egonu
Dombrovski, Inaru Slucku, Kasparu Ani-
nu un Matisu Budovski, kuru bezbailigie
un nopietni tvertie aktierdarbi koncentre-
ta veida atklaj Sodienas aktualitatés nora-
péjusos cilvekus.

GAUMES ROBEZA

Izradé katrs varonis piedzivo fiasko, kas
mainis vina turpmako dzivi. Ar1 Sandijas
Dovganes Alises véstulu draudzene, lauku
meitene Inga, nupat ir attapusies sev sve-
Saja galvaspilséta péc péeksna studiju at-
teikuma Gruzijas konservatorija. Aktrise
netaupa eksaltétus Zestus un intonacijas,
ko izsauc vil§anas, izmisums un pardzivo-
jums, negaiditi sastopoties ar milestibu,
kam nebis lemts piepildities. Draudzenu
dueta azartiska dauziSanas brizam gan
balansé uz gaumes robezas, lai gan var-
bt $adu nigru piezimi nosaka divdesmit
gadu distance, kas 8kir attélotos notiku-
mus no izrades vakara.

Finala atbilstosi autora iecerei varoni
caur priekskara spraugu, replikam mijo-
ties, dalas eksistencialas atzinas par
trauslas dzives jégu, kas atklajas tas dzi-
voSanas fakta. Tam, bez Saubam, nevar
nepiekrist, lai gan nevarétu teikt, ka lidz-
guma butu neizbégams $o filosofisko pra-
tulu célonis. Tacu viens gan ir skaidrs: ne-
kad nevaram biit dro§i par to, no kurienes
nak un kurp dodas pretimnacgjs ar platu
smaidu uz lipam, asaram acis vai domas
savilktu pieri, vai arl par to, ko nupat pie-
dzivojis neparasti sasartuSais gardero-
bists, kur§ péc izrades pasniedz meételi.
Blakus rit laiks partera un kulisés, uz ska-
tuves un realitaté. Ta ir pardomas rosino-
§aka izrades dala, kura saspeléjas teatris
un dzive. Translacijas ekranos ir skatami
savulaik arkartigi popularas rokoperas
Sfinksa (2001) kadri - tiesi par ieskatisa-
nos nakotné. Kadas melodijas motivu
monotona ritma varoni ka mantru atkar-
to lidz bridim, kad izdziest gaismas. Zi-
migs ir fakts, ka Ainars Ancevskis savulaik
ar pandkumiem spéléjis galveno EiZena
Finka lomu un ari priek$zimigo kaiminu
puisénu Tomiju cita Latvijas Nacionala
teatra muzikalaja iestudéjuma par briv-
domigo fantasti un Pitera Pena radinieci
Pepiju Garzeki (2002). Vinas izdaribas iz-
rades varoni saista ar personiskiem par-
dzivojumiem par (ne-)ieklausanos, sp&ju
bt mierd ar sevi un izdabaSanu citu
prieksstatiem par dzivi. i

GARDEROBISTI

Nacionala teatra Aktieru zalé 15., 16.11
plkst. 18.30, 17.1l plkst. 13, 28.11,12.11I

plkst. 18.30, 17.1ll plkst. 15, 22.1Il plkst. 18.30
Biletes pardotas

TEATRIS / AFISA

LATVIJAS NACIONALA OPERA UN BALETS
Liela z. (Ne)stasti man pasakas. Hamlets
15.1119.00 Nabuko 16.1119.00 NiZinskis 17.11
15.00 Adriana Lekuvréra18.1118.00

LATVIJAS NACIONALAIS TEATRIS

Liela z. Piters Pens. Sindroms 15.,16.l|
19.00;17.1118.00 Svina garsa 21.1119.00
Aktieru z. Garderobisti15.,16.1118.30; 17.11
13.00 Ezerins 21.1118.30 Jauna z. Jauna
arsta piezimes 15.1118.30 Maza naudipa
16.1118.30 Ka k/dt nelaimigam?17.1118.30
Divas pasaules 18.1113.00

DAILES TEATRIS

Liela z. Spidolas nakts 15.1119.00 lzrade,
kas saiet sviesta 16.,21.1119.00 Pusnakts
Sovs ar Jadu Iskariotu17.1118.00;18.1115.00
Tris draugi 20.1119.00 Maza z. Visas vipas
16., 21.1119.00 /ru mirongalva 18.1115.00
Ventspils Teatra nams Jiiras varti
Eiridike 15.1119.00

JAUNAIS RIGAS TEATRIS

Liela z. Félikss, Anatolijs un llona 16.-18.11
18.30 Maza z. Kurimémo zeme 15.,16.,18.11
19.00 Pelikani un vinogas 20., 21.1118.00
Kamerzale Milzu cipas 15.1118.30; 17.,18.11
15.00

LATVIJAS LELLU TEATRIS

Liela z. Sibirjjas haiku15.,16.1118.30 Un
atkal Pifs...17.1111.00, 14.00 LidojoSo cuku
nams 18.1111.00,14.00 Maza z. Kaz/éns,
kas prata skaitit lidz desmit 16.1118.30; 17.11
11.00 Joka péc alfabéts 21.1118.30

VALMIERAS DRAMAS TEATRIS
Apala z. Nelabie. Péc Dostojevska 15.l|

18.30 Manas domas grib ar mani parunat
17.1118.30; 20.11 11.00 Kurtuve Jazeps un
vipa brafi16.1118.30;17.1117.00; 18., 20.1I
13.00

LIEPAJAS TEATRIS

1000 000 labu lietu 16.1119.00; 17.1117.00;
18.1115.00 Latviesu raketes 17.,18.1118.00
YEN 20.1114.00, 19.00 Grieki 21.1119.00

DAUGAVPILS TEATRIS

Garas brivdienas 16.1118.30 Pamatnotei-
kumi17.1118.00 Vecakais déls 18.1117.00
Spreideits 20.1112.00

MIHAILA CEHOVA RIGAS KRIEVU TEATRIS
Liela z. Grafs Monte-Kristo. Esmu Edmons
Dantess 15.1119.00 Vecas damas vizite
16.1119.00 Kaligula 17.1119.00 Robins Huds
18.1117.00; 20.1112.00, 19.00 Notikums

Visi pilséta 21.1119.00 Maza z. Huliganes
gréksadze 17.00 16.00 Kamerskatuve
Dakteris Aikasap 17.1111.00, 13.00

DIRTY DEAL TEATRO
Sapnu kér&ji17.1112.00, 15.00

GERTRUDES IELAS TEATRIS
Turi mani ciesi15.,16.1119.00 Nasing
Spesal 21.1119.00

TEATRA KLUBS AUSTRUMU ROBEZA

Viss tantes dé/15.,20.1119.00 Mekléju

isto 16.1119.00 Balades par vinu, milu un
raganam 17.1114.00 Sodlien vai nekad 17.1l
19.00 Divi dudi sartu rozu 18.1114.00, 18.00
Liecinieks 21.1119.00

27.02.2024.
14.03.2024.
Milas stasts

EIRIDIKE

Teatra patrons:
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dailesteatris.lv

13/02/2024 19:11



